
Кон овој број

55 години македонска научна мисла

Пред нас е 55 број на Годишен зборник, кој, како своја публикација, 
почна да го издава Филозофскиот факултет во Скопје две години по 
неговото основање, во, cera далечната 1948 година. Годишен зборник е прва 
научна публикација на нашиот факултет и прво научно списание од таков 
вид во нашата држава по ослободувањето на Македонија. Во него ce 
објавуваат научни и стручни прилози на наставниците и соработниците на 
Факултетот. До оддвојувањето на Природно-математичкиот од Фило- 
зовскиот факултет во 1958 година тој излегува со два тома годишно - во 
едниот ce објавуваа трудови на наставниците и соработниците од 
филозофско-филолошкиот, a во вториот од природно-математичкиот 
оддел. Годишниот зборник како посебна публикација продолжува да 
излегува и по оддвојувањето на Филолошкиот факултет 1974 година како 
научно гласило на Филозофскиот факултет. Од 1975 година во него ce 
публицираат научни и стручни прилози само од областите кои денеска ce 
изучуваат на Филозофскиот факултет: филозофија, педагогија, историја, 
класични студии, историја на уметноста и археологија, социологија, 
психологија, одбрана и мировни студии, социјална работа и социјална 
политика, дефектологија и др.

Заклучно со број (книга) 26 (1974 г.) од областите кои денес ce заста- 
пени на Филозофскиот факултет ce објавени вкупно 159 научни и стручни 
трудови, од кои најмногу ce од областа на историјата, потоа од областа на 
филозофијата, на историјата на уметноста, на класичната филологија, на 
етнологијата, итн.



VI ГОДИШЕН ЗБОРНИК

Во периодот на излегувањето на Годишниот зборник како на учно 
гласило на сегашниот Филозофски факултет (1975 - 2002) објавени ce вкупно 
556, стручни и начни прилози од сите научни области кои ce изучуваат на 
Факултетот (види : табеларен преглед).

Годшшшот зборник како научна публикација на Филозофскиот 
факултет во Скопје во изминатиот период одигра исклучително значајна 
улога во презентирањето на научната и стручната работа на наставниците 
и соработниците на Факултетот, не само во рамките на нашата држава, 
туку и на пошироки меѓународни просгори, афирмирајќи ja на тој начин 
нашата научна мисла и нашиот научен кадар.

Редакцискиот одбор, следејќи ги современите текови во научно-изда- 
вачката дејносг, a со цел да ce подобри квалитетот на научните информации, 
во овогодишниот број воведе дополнителни новини, кои најдоа на потполно 
разбирање и одобрување од страна на наставниците и соработниците, како 
и од деканското раководство.

Убедени сме дека првото научно списание во слободна Македонија, 
со резимеа на трудовите на еден од светските јазици, ќе продолжи успешно 
да излегува и во наредните 55 години.

Скопје, декември 2002 година Редакциски одбор 
Претседател,

Проф. д-р Киро Камберски



ГОДИШЕН ЗБОРНИК VII

Табеларен преглед на научни статии и прилози на наставниците и 
соработниците на Филозофскиот факултет објавени во 

Годишниот зборник за период од 1975-2002 год«
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1975 1 7 2 1 11
1976 1 7 3 1 12
1977 1 6 3 1 11
1978 1 2 3 1 12 3 1 23
1979/80 3 2 6 5 1 2 19
1981 1 2 2 5 1 11
1982 1 2 3 4 4 14
1983 5 6 2 3 2 18
1983 1 1 4 3 1 10
1984 5 3 2 3 2 1 14
1985 2 10 2 4 4 22
1986 5 6 4 2 5 1 3 4 1 31
1987 1 2 3 1 5 1 1 14
1988/89 1 1 2 3 3 5 1 16
1990/91 2 1 5 2 6 2 1 1 20
1992 2 4 5 3 3 2 2 2 23
1993 1 2 3 2 6 3 1 3 2 1 24
1994 3 8 5 2 3 4 2 1 28
1995 1 8 3 2 4 3 5 2 1 2 31
1996 3 3 2 6 7 5 4 6 3 2 1 2 44
1997 2 3 4 4 1 2 4 2 2 3 27
1998 5 2 2 3 2 2 3 6 3 4 1 33
1999 3 4 2 3 3 1 1 3 4 4 2 2 32 i
2000 1 2 1 1 3 2 4 5 1 3 3 26
2001 1 1 6 3 1 6 2 20
2002 1 3 3 3 1 4 1 1 1 2 19
Вкупно 42 52 67 60 108 68 32 52 23 12 23 17 556

Скопје, декември 2002 год. Секретар на 
Редакцискиот одбор 
Миодраг М. Тодоровиќ


